
目　　次 ページ

２～　３

４

５～　８

令和６年１０月

令和６年１０月　教育厚生委員会資料

令和５年度長崎市一般会計歳入歳出決算　業務委託状況資料

１　原爆資料館業務委託状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

２　平和会館業務委託状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

３　原爆被爆者等の援護に係る業務委託状況・・・・・・・・・・・・

原爆被爆対策部

-　1　-



 １　原爆資料館業務委託状況

（単位：円）

摘要 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 備　考

金額 20,428,135 85,075,344 110,243,897 110,826,524 67,653,111

契約 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理

業者 長崎平和施設管理グループ 長崎平和施設管理グループ 長崎平和施設管理グループ 長崎平和施設管理グループ 長崎平和施設管理グループ

金額 1,083,500 1,083,500 1,083,500 1,100,000 1,100,000

契約 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者）

業者
三共アメニテクス㈱

福岡支店
三共アメニテクス㈱

福岡支店
三共アメニテクス㈱

福岡支店
三共アメニテクス㈱
アメニティ事業部

三共アメニテクス㈱
アメニティ事業部

金額 180,526 110,484 146,520 - 157,850

契約 １者随契 随契（３者） １者随契 - １者随契

業者
①㈱山口商店　99,990円
②㈲環境産業　80,536円

㈱中央環境
①㈲環境産業　94,820円
②㈲環境産業　51,700円

-
①㈲環境産業　97,570円
②㈲環境産業　60,280円

金額 - - - - 150,700

契約 - - - - 随契（２者）

業者 - - - - （有）アート長崎

金額 303,696 304,700 - 425,700 351,450

契約 随契（３者） 随契（３者） - 随契（３者） 随契（２者）

業者 (株)ピーエス・クリエーティブ ページワンプランニング(株) - (株)ピーエス・クリエーティブ (株)ピーエス・クリエーティブ

金額 - - - - 349,690

契約 - - - - 随契（３者）

業者 - - - - (株)ピーエス・クリエーティブ

計 303,696 304,700 - 425,700 851,840

金額 - - 480,000 720,000 720,000

契約 - - １者随契 １者随契 １者随契

業者 - - 長崎文化放送㈱ 長崎文化放送㈱ 長崎文化放送㈱

金額 816,864 825,110 825,110 825,110 869,110

契約 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契

業者 ㈱亀山電機 ㈱亀山電機 ㈱亀山電機 ㈱亀山電機 ㈱亀山電機

原爆資料館企画展パネル等制作業務委託

害虫等駆除委託

(ｶ)
収蔵資料インターネット公開事業シス
テム運用委託

「ながさきの平和」ホームページ等運用管理業務委託
（1者随契の理由）
令和３年度にホームページリニューアルを行った際のホームページ設計・構
築業者であり、現行のホームページとサーバーを一体的に運用管理し、障害
発生時に迅速に対応できる唯一の業者であるため。

　　　                    　　　　　　　　決算年度

(ァ) 指定管理に係る委託

指定期間：R元.9.1～R6.8.31
【令和3年度特定収入】16,124,011円
【令和4年度特定収入】59,621,285円
【令和5年度特定収入】歳入の受入年度の取扱いを変更したことにより、令和6
年度の歳入としている。（15,910,229円）

(ｲ)

(ｳ) 産業廃棄物処理委託
1件の契約金額が10万円以下のため、1者随契。
(長崎市契約規則第23条第1項第1号）

原爆資料館展示室Ｃコーナーのパネル等制作業務委託

原爆資料館収蔵資料展パネル等制作業務委託
(ｴ) 展示看板等製作委託

ホームページ運用管理委託

※本資料は、令和５年度決算に係る主要な施策の成果説明書に記載の委託料について、業務委託状況をまとめたものです。

(ｵ)

（１者随契の理由）
平成26年度にシステム改修を行った際のシステム構築業者であるとともに、
当該業者のサーバーを借り上げて運用しており、システム障害に迅速に対応
できる唯一の業者であるため。

業務委託名

-　2　-



 １　原爆資料館業務委託状況

（単位：円）

摘要 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 備　考
　　　                    　　　　　　　　決算年度
業務委託名

金額 240,250 302,560 - 338,110 320,993

契約 随契（３者） 随契（３者） - 随契（２者） 随契（２者）

業者 日本通運(株)長崎支店
日本図書輸送(株)

長崎営業所
- 日本通運(株)長崎支店 日本通運(株)長崎支店

金額 - 88,000 - - 298,344

契約 - １者随契 - - 随契（３者）

業者 - 日本通運(株)長崎支店 - -
日本図書輸送(株)

福岡営業所

計 240,250 390,560 - 338,110 619,337

金額 - - - - 631,950

契約 - - - - １者随契

業者 - - - - (株)自動サービス

※本資料は、令和５年度決算に係る主要な施策の成果説明書に記載の委託料について、業務委託状況をまとめたものです。

(ｷ) 展示設営委託

(ｸ) システム改修委託

原爆資料館入館管理システム券売機改修業務委託
（1者随契の理由）
本システムについては上記業者が導入しており、仕様・設計事項が非公開で
あることから他に履行できる者がいないため。

原爆資料館企画展展示設営等業務委託

原爆資料館収蔵資料展展示設営等業務委託

-　3　-



 ２　平和会館業務委託状況

（単位：円）

摘要 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 備　考

金額 12,146,969 33,511,897 42,643,290 42,236,851 37,470,330

契約 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理

業者 長崎平和施設管理グループ 長崎平和施設管理グループ 長崎平和施設管理グループ 長崎平和施設管理グループ 長崎平和施設管理グループ

　　　                    　　　　　　　決算年度

ア 指定管理に係る委託

指定期間：R元.9.1～R6.8.31
【令和3年度特定収入】2,810,421円
【令和4年度特定収入】3,336,647円
【令和5年度特定収入】歳入の受入年度の取扱いを変更したこと
により、令和6年度の歳入としている。（56,057円）

※本資料は、令和５年度決算に係る主要な施策の成果説明書に記載の委託料について、業務委託状況をまとめたものです。

業務委託名

-　4　-



（単位：円）

摘要 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 備考

１　原爆被爆者健康管理費（３款４項２目） Ｐ283-284（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 78,441,423 71,016,428 65,291,169 59,927,039 54,358,994

契約 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契

業者 （一社）長崎市医師会ほか （一社）長崎市医師会ほか （一社）長崎市医師会ほか （一社）長崎市医師会ほか （一社）長崎市医師会ほか

金額 901,325 748,644 696,244 632,993 639,098

契約 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契

業者 （一社）長崎市医師会ほか （一社）長崎市医師会ほか （一社）長崎市医師会ほか （一社）長崎市医師会ほか （一社）長崎市医師会ほか

２　長崎被爆体験者支援費（３款４項２目） Ｐ285（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 15,855,911 14,712,529 13,984,419 13,065,451 14,029,406

契約 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契

業者 支払基金、国保連 支払基金、国保連 支払基金、国保連 支払基金、国保連 支払基金、国保連

(1)-オ-(イ)　医療費適正化事務委託

金額 10,889,579 10,673,966 10,617,439 9,830,942 12,408,353

契約 長期継続契約（3年）
制限付一般競争入札（2者）

長期継続契約（3年） 長期継続契約（3年） 長期継続契約（3年）
制限付一般競争入札（1者）

長期継続契約（3年）

業者 ㈱ニチイ学館 ㈱ニチイ学館 ㈱ニチイ学館 ㈱ニチイ学館 ㈱ニチイ学館

金額 150,975 107,235 94,168 84,173 174,599

契約 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契

業者 （一社）長崎市医師会 （一社）長崎市医師会 （一社）長崎市医師会 （一社）長崎市医師会 （一社）長崎市医師会

11,040,554 10,781,201 10,711,607 9,915,115 12,582,952

金額 8,170,920 8,202,440 16,077,780 5,857,660 897,650

契約 1者随契 1者随契 1者随契 １者随契 １者随契

業者 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか

金額 － － － － 8,800,000

契約 － － － － １者随契

業者 － － － － 長崎大学

３　被爆二世健康管理費（３款４項２目） Ｐ286（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 41,218,607 39,470,050 42,781,587 43,062,049 44,025,013

契約 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契

業者 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会ほか

(1)-ア-(ア)
被爆二世健康診断委託

（１者随契の理由）
履行可能な医療機関と契約を締結する必要がある
ため。

※本資料は、令和5年度決算に係る主要な施策の成果説明書に記載の委託料について、業務委託状況をまとめたものです。（原則、1件の契約金額が10万円以下の契約は除く。）

計

(1)-オ-(ウ)
精神疾患等診断実施委託

(１者随契の理由）
業務内容において、精神医学的な専門知識が必要
である等の特殊性があるため。

(1)-オ-(エ)
合併症とがんの関連性に関する調
査研究委託

(１者随契の理由）
医学的な専門知識を有し、本業務を履行可能な機
関であるため。

(1)-オ-(ア)
医療費審査支払事務委託

(１者随契の理由）
他に履行可能な者がいないため。

被爆体験者精神医療費審査等
業務委託

契約期間：
R 2.11.1～R 5.10.31（長期継続契約）
R 5.11.1～R 8.10.31（長期継続契約）

現物給付および被爆体験者精
神医療費の支給に係る診療報
酬明細書の審査業務

(１者随契の理由）
医学的な専門知識を有し、本業務を履行可能な機
関であるため。

(3)-ア-(ア)
支払事務等委託

（１者随契の理由）
履行可能な医療機関と契約を締結する必要がある
ため。

３　原爆被爆者等の援護に係る業務委託状況

　　　　　　　　　　　　　決算年度
　業務委託名

(1)-ア-(ア)(イ)
健康診断委託

（１者随契の理由）
履行可能な医療機関と契約を締結する必要がある
ため。

-　5 -



（単位：円）

摘要 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 備考

３　原爆被爆者等の援護に係る業務委託状況

　　　　　　　　　　　　　決算年度
　業務委託名

６　原子爆弾被爆者健康管理センター運営費（３款４項２目） Ｐ287-288（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 256,222,405 202,829,002 191,729,012 170,001,984 159,078,840

契約 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理

業者 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会

金額 28,390,156 26,653,550 25,082,519 22,660,330 19,892,895

契約 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理

業者 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会

金額 2,147,703 1,977,000 1,977,000 1,977,000 1,977,000

契約 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理

業者 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会

金額 7,606,787 7,048,000 7,048,000 7,048,000 7,048,000

契約 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理

業者 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会

金額 16,328,501 15,319,432 15,789,983 17,468,000 17,468,000

契約 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理 指定管理

業者 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会 （公財）長崎原子爆弾被爆者対策協議会

１　原爆被爆者特別援護費（３款４項３目） Ｐ288-289（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 4,062,660 3,869,760 3,667,950 3,810,790 4,031,520

契約 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契

業者 大韓赤十字社 大韓赤十字社 大韓赤十字社 大韓赤十字社 大韓赤十字社

金額 － － － － 272,800

契約 － － － － 随契（４者）

業者 － － － － 石田コピーセンター（株）

金額 145,422 136,180 128,810 120,048 113,960

契約 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契 1者随契

業者
チャレンジド・ショップ
はあと屋運営協議会

チャレンジド・ショップ
はあと屋運営協議会

チャレンジド・ショップ
はあと屋運営協議会

チャレンジド・ショップ
はあと屋運営協議会

チャレンジド・ショップ
はあと屋運営協議会

(１)-イ-(ア)
大韓赤十字社への手当等支給事
務委託

(１者随契の理由）
大韓民国内において在韓被爆者に対する援護を担
当しており、日本国内の関係県市等とともに長崎県
が一括して契約しているため。

(１)-イ-(ウ)
パンフレット等封入封緘委託

(１者随契の理由）
障害者就労施設であり、受注機会を確保することに
より障害者の自立の促進に資するため。

(１)-イ-(イ)
原爆被爆者対策事業概要制作委
託

令和４年度までは印刷製造（冊子形式）
令和５年度から事業概要を電子化し、業務委託で発
注

(1)-ア-(エ)
被爆者等定期健康診断案内通知
作成及び発送委託

指定管理（非公募）
指定管理期間：R2.4.1～R7.3.31

(2)-ア
日常生活支援事業運営委託

指定管理（非公募）
指定管理期間：R2.4.1～R7.3.31

(1)-ア-(イ)
第二種健康診断受診者証交付者
健康診断委託

指定管理（非公募）
指定管理期間：R2.4.1～R7.3.31

(1)-ア-(ウ)
被爆者健康診断個人票ファイリン
グデータ作成処理委託

指定管理（非公募）
指定管理期間：R2.4.1～R7.3.31

(1)-ア-(ア)
被爆者健康手帳及び第一種健康
診断受診者証交付者健康診断委
託

指定管理（非公募）
指定管理期間：R2.4.1～R7.3.31

※本資料は、令和5年度決算に係る主要な施策の成果説明書に記載の委託料について、業務委託状況をまとめたものです。（原則、1件の契約金額が10万円以下の契約は除く。）

-　6 -



（単位：円）

摘要 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 備考

３　原爆被爆者等の援護に係る業務委託状況

　　　　　　　　　　　　　決算年度
　業務委託名

１　原爆被爆者保健福祉施設費（３款４項４目） Ｐ290（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 4,335,590 － － 28,070 791,940

契約 １者随契 － － １者随契 １者随契

業者
(福)純心聖母会

(公財)被爆者福祉会
－ －

(福)純心聖母会
(公財)被爆者福祉会

(福)純心聖母会
(公財)被爆者福祉会

１(２)　訪問介護及び介護保険等利用被爆者助成費（３款４項５目） Ｐ291-292（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 7,100,473 6,696,984 6,507,664 6,458,819 6,293,437

契約 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契

業者 国保連 国保連 国保連 国保連 国保連

１(３)　平和祈念式典行事費（３款４項５目） Ｐ292-293（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 15,474,441 13,970,447 14,129,199 15,611,449 10,934,138

契約 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者）

業者 長崎県ﾃﾝﾄ・ｼｰﾄ工業組合 長崎県ﾃﾝﾄ・ｼｰﾄ工業組合 長崎県ﾃﾝﾄ・ｼｰﾄ工業組合 長崎県ﾃﾝﾄ・ｼｰﾄ工業組合 長崎県ﾃﾝﾄ・ｼｰﾄ工業組合

金額 4,050,000 4,125,000 4,125,000 4,383,328 4,481,670

契約 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者）

業者 ㈱プロダクションナップ ㈱プロダクションナップ
㈱プロダクションナップ

（㈱NBCソシア）
㈱NBCソシア ㈱NBCソシア

金額 4,320,000 4,290,000 4,290,000 4,495,700 4,522,263

契約 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契

業者 長崎花き園芸農業協同組合 長崎花き園芸農業協同組合 長崎花き園芸農業協同組合 長崎花き園芸農業協同組合 長崎花き園芸農業協同組合

金額 897,696 914,320 990,000 1,008,700 385,000

契約 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契

業者 長崎花き園芸農業協同組合 長崎花き園芸農業協同組合 長崎花き園芸農業協同組合 長崎花き園芸農業協同組合 長崎花き園芸農業協同組合

計 5,217,696 5,204,320 5,280,000 5,504,400 4,907,263

金額 271,620 400,400 286,550 287,100 305,800

契約 随契（2者） 随契（1者） 随契（２者） 随契（２者） 随契（3者）

業者 アド・ホリエ アド・ホリエ アド・ホリエ アド・ホリエ アド・ホリエ

金額 735,696 688,000 638,000 685,800 856,000

契約 制限付一般競争入札（3者） 制限付一般競争入札（2者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者） 制限付一般競争入札（1者）

業者 ㈱インターグループ ㈱インターグループ ㈱インターグループ ㈱インターグループ ㈱インターグループ

イ-(カ)　同時通訳委託

※本資料は、令和5年度決算に係る主要な施策の成果説明書に記載の委託料について、業務委託状況をまとめたものです。（原則、1件の契約金額が10万円以下の契約は除く。）

イ-(エ)　看板製作・設置等委託

イ-(イ)　式典演出等委託

イ-(ウ)　式典会場生花飾付委託

式典会場
(１者随契の理由)
飾付に必要な多量の生花を確保できる業者が長崎
市内には他にいないため。

出島メッセ長崎会場
（H30～R３までは長崎ブリックホール会場）
(１者随契の理由)
飾付に必要な生花を確保できる唯一の業者である
ため。

ア　支払事務委託
(１者随契の理由)
介護保険給付費請求の審査を行う唯一の機関であ
るため。

イ-(ア)　式典会場設営委託

(２)-ア
原爆被爆者短期入所生活介護事
業委託

(１者随契の理由)
国の要綱により実施施設として定められている原爆
ホームの設置運営法人であるため。
※令和２～３年度は新型コロナウイルス感染症拡大
防止のため、受入れ実績なし。令和４年度は緊急の
案件１件のみ受入れた。

-　7 -



（単位：円）

摘要 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 備考

３　原爆被爆者等の援護に係る業務委託状況

　　　　　　　　　　　　　決算年度
　業務委託名

金額 190,147 193,656 193,656 193,656 200,556

契約 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契

業者 (公社)長崎市シルバー人材センター (公社)長崎市シルバー人材センター (公社)長崎市シルバー人材センター (公社)長崎市シルバー人材センター (公社)長崎市シルバー人材センター

金額 148,117 154,539 154,539 160,155 165,882

契約 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契

業者 (公社)長崎市シルバー人材センター (公社)長崎市シルバー人材センター (公社)長崎市シルバー人材センター (公社)長崎市シルバー人材センター (公社)長崎市シルバー人材センター

金額 91,560 92,400 92,400 92,400
(～10月) 53,900
(11月～) 41,800

契約 長期継続契約（5年） 長期継続契約（5年） 長期継続契約（5年） 長期継続契約（5年）
制限付一般競争入札（２者）

長期継続契約（5年）

業者 ㈱ふよう長崎 ㈱ふよう長崎 ㈱ふよう長崎 ㈱ふよう長崎 ㈱ふよう長崎

Ｐ293（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 - - - - 264,000

契約 - - - - １者随契

業者 - - - - 扇精光ソリューションズ（株）

Ｐ293（決算に係る主要な施策の成果説明書）

金額 1,206,621 157,500 900,850 572,553 2,212,301

契約 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契 １者随契

業者 長崎・ﾋﾊﾞｸｼｬ医療国際協力会 長崎・ﾋﾊﾞｸｼｬ医療国際協力会 長崎・ﾋﾊﾞｸｼｬ医療国際協力会 長崎・ﾋﾊﾞｸｼｬ医療国際協力会 長崎・ﾋﾊﾞｸｼｬ医療国際協力会

※本資料は、令和5年度決算に係る主要な施策の成果説明書に記載の委託料について、業務委託状況をまとめたものです。（原則、1件の契約金額が10万円以下の契約は除く。）

(１者随契の理由)
被爆者治療の実績及び調査研究の成果を活用し、
国際協力に寄与するために長崎県及び関係機関と
設立した団体であるため。

ア　医師等研修受入・派遣委託

イ　システム保守委託

(1者随契の理由）
本市が導入しているシステムの構築業者であり、シ
ステムの仕様及び構造等の詳細を熟知しており、障
害対応への迅速かつ確実な対応及び適切な保守業
務を実施できる唯一の業者であるため。

１(５)　在外被爆者対策費（３款４項５目）

イ-(キ)　式典に係る折鶴整理委託

(１者随契の理由)
委託先が平和公園地区における清掃業務等を本市
から受託している実績があり、業務内容に精通して
いること、また高齢者の積極的社会参加を図るた
め。
(１者随契の理由)
委託先が平和公園地区における清掃業務等を本市
から受託している実績があり、業務内容に精通して
いること、また高齢者の積極的社会参加を図るた
め。

（長期継続契約）
契約期間：Ｈ30.11.1～R5.10.31
契約総額：460，460円
契約期間：R5.11.1～R10..10.31
契約総額：501,600円

イ-(ク)
原子爆弾無縁死没者追悼祈念堂
管理委託

イ-(ケ)
原子爆弾無縁死没者追悼祈念堂
警備業務委託（機械警備）

1（４）　原爆被爆者動態調査費（３款４項５目）

-　8 -


